类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

　 慈农建〔2023〕12 号　　　    　    签发人：卢泽

对市十八届人大二次会议第147号建议的答复

冯炜炜代表:
您提出的《关于加强农业面源污染防控与生态治理建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
2022年以来我局深入贯彻落实习近平生态文明思想，按照绿色、生态、高效发展理念，以围绕第二轮中央环保督察涉农问题整改为契机，认真开展涉农领域污染防治工作，加大污染防治力度，推动了我市农业绿色发展。
（一）抓好肥药减量增效。一是科学监测，开展全市农作物病虫和土壤肥力状况监测预报，为肥药“双减”提供依据。2022年全市部署虫情测报点9个，建设土壤监测点260个，取土测土600个。二是技术推广，推进特色农作物病虫绿色防控和主要农作物病虫专业化统防统治，推广测土配方施肥技术应用，实现绿色发展。2022年开展粮食作物病虫害专业化统防统治面积11.3万亩，推广绿色防控技术16万亩次，推广配方肥和按方施肥1.1万余吨，开展相关培训10余次，培训、指导超800人次。三是抓好“肥药两制”，累计创建“肥药两制”示范农资店20家，创建省级化肥定额制和省级农药定额制示范区各4个，发放“肥药两制”相关宣传资料2000余册。
(二）推广节本增效技术模式。坚持省工节本、绿色生态、高产高效，创新完善农作制度，重点推进粮经轮作、水旱轮作、农牧结合、综合种养等“千斤粮万元钱”生产模式落地，2023年新增稻渔综合种养面1000亩以上，努力增加经营收益。同时推进机械化生产。积极推广粮油生产先进适用农业机械，优化农机购置与应用补贴政策，提高重点机具购置补贴比例。加大农机产品创新和宜机化改造支持力度，重点破解水稻集中育供秧、水稻机插秧、旱粮油菜机械化作业等薄弱环节，加快推进粮油生产全程全面机械化，水稻耕种收综合机械化率达93%以上。
（三）做好氮磷生态拦截沟渠建设。建设集“氮磷拦截、生态修复、洁净排放、田园景观”四大功能为一体生态氮磷拦截沟渠15条，既美化了农田环境，又有效过滤和净化农田排出的尾水，避免对周边水域环境造成污染，打通农业面源污染治理“最后一环”。同时将生态氮磷拦截沟渠建设列入河道“一河一策”，压实面源污染治理属地与河长责任。累计建成生态氮磷拦截沟渠15条，总长18.3千米，覆盖农田面积9920亩。继续在漾山路江开展常态化河道巡查工作，及时发现并解决相关问题。
[bookmark: _GoBack]（四）实施清洁田园行动。一是开展农作物秸秆综合利用。推进秸秆科学还田，通过秸秆粉碎旋耕还田、秸秆粉碎覆盖还田等方式，推进秸秆高质量还田，提升耕地地力，减少化肥使用，确保下茬作物稳产丰收。同时推进秸秆离田利用，上线“秸秆智管家”数字化应用，打通从农户到利用企业的“最后一公里”，助推农户、秸秆收集企业、秸秆利用企业三方互赢。新建秸秆标准化收储中心2个，秸秆离田率达16%，全市秸秆综合利用率达97%，有效破解因秸秆处理不当带来的病虫害加剧、环境污染等问题。二是开展农药包装废弃物回收处置。根据《慈溪市“清洁田园”专项行动实施方案》，按照“政府主导、财政扶持、属地管理、统一回收、分类处置”模式，实施清洁田园行动，落实农田长效保洁机制，建立健全农药废弃物收集、贮运、处置体系。建立农药包装废弃物固定回收点，设置农药废弃包装物回收桶和其他垃圾回收桶，用以分类回收，农业废弃物收储运体系覆盖率达到100%。2022年累计回收67.47吨，处置62.57吨。
（五）推进畜牧业绿色发展。一是规范粪污资源化利用，进一步落实规模畜禽养殖场主体责任，督促指导规模养殖场制定年度畜禽粪污资源化利用计划，建立畜禽粪污资源化利用台账，及时准确记录有关信息，确保畜禽粪污去向可追溯，加强养殖场粪污资源化利用台账管理，不定期对规模场畜禽粪污资源化利用情况进行巡查，提高我市畜禽粪污资源化利用的规范性、有序性，确保我市畜禽粪污资源化利用率达98%以上。二是开展兽用抗菌药减量化和饲料环保化试点工作。按照《宁波市推进兽用抗菌药减量化和饲料环保化试点三年行动方案（2020-2022年）》（甬农发〔2021〕12号）和《慈溪市推进兽用抗菌药减量化和饲料环保化试点三年行动方案（2020-2022年）》要求，在宁波慈海农业科技有限公司、慈溪金辉农业发展有限公司开展兽药减量化及饲料环保化示范场建设。三是强化病死动物无害化处理。健全病死动物无害化处理体系，累计收集病死猪头数49034头，重量1047.416吨，无害化处理率达到100%，无害化处理企业扩容项目（年处理能力6000吨）目前已经完成。
（六）下步工作安排
下一步，我局将按照“十四五”农业发展规划的总体部署，以“农业高质量发展”为中心，持续推进“肥药双控”。培育我市农作物病虫专业化统防统治社会化服务组织，组织实施农作物病虫专业化统防统治示范，大力推广以昆虫性诱剂、频振式杀虫灯、黄板等非化学农药防治为主的农作物病虫绿色防控技术，实现农药减量。做好耕地地力长期定位监测点的监测工作，动态监测我市耕地地力养分状况及变化趋势。大力推广测土配方施肥技术，推广应用商品有机肥和专业配方肥，实现有机肥替代化肥、配方肥替代平衡肥，以调整和优化用肥结构，减少不合理化肥施用。深化“肥药两制”改革，制订农作物化肥农药定额制施用标准，开展省级绿色防控（农药定额制）和化肥定额制施用示范区建设，全面推广实施肥料农药定额制施用，推进农业绿色转型。 同时开展农业面源污染防治“四查四清”专项行动，全面做好农业面源污染防治各项工作。
感谢代表对“三农”工作支持和帮助，希望您一如既往地关心支持“三农”工作。

二〇二三年六月十六日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市生态文明促进中心，宁波生态环境局慈溪分局，庵东镇人大主席团。
联系人：郑旭军
联系电话：13968293606

1